
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 39 DEL 27/05/2020 
 
 

OGGETTO: RINEGOZIAZIONE MUTUI CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P. A. 2020 
     

 
 L’anno DUEMILAVENTI,  addì VENTISETTE del mese di MAGGIO alle ore 
diciannove e minuti zero, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

3 
 

 
0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE REGIS MILANO. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  RINEGOZIAZIONE MUTUI CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A. 2020 
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                Dott.  F.to:ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 27/05/2020 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
              F.to: Dott. Michele Regis Milano 
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 27/05/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Dott. Stefano Zanzola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PRESO ATTO della seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1 del d.l. 
17.03.2020 n. 18; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato 
lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
VISTA l’iniziativa messa in campo da Cassa depositi e prestiti SpA la quale, anche al fine di 
consentire agli Enti di liberare risorse per far fronte alle minori entrate e maggiori spese 
collegate all’emergenza in corso, si rende disponibile alla rinegoziazione per l’anno 2020 dei 
prestiti in ammortamento al 1° gennaio 2020 concessi a Comuni, Province, Città Metropolitane, 
Unioni di Comuni, Comunità Montane, inclusi quelli già oggetto di precedenti programmi di 
rinegoziazione 
 
RICHIAMATA in particolare la Circolare CDP n. 1300 in data 23.04.2020, disciplinante 
l’operazione di rinegoziazione; 
 
RILEVATO che Cassa Depositi e Prestiti ha strutturato le proposte di rinegoziazione secondo il 
principio dell'equivalenza finanziaria, assicurando l’uguaglianza tra il valore attuale dei flussi di 
rimborso del Prestito Originario e del Prestito Rinegoziato, mediante allungamento del piano di 
ammortamento dei mutui sino almeno all’esercizio 2043 ed applicazione di un minor tasso di 
interesse; 
 
RILEVATO che Cassa Depositi e Prestiti ha provveduto a pubblicare sul proprio sito internet, 
all’interno dell’area riservata di ciascun Ente, l’elenco dei mutui rinegoziabili 
 
DATO ATTO che, per il Comune di San Nazzaro Sesia, risultano rinegoziabili le seguenti 
posizioni: 
 
 
- Pos n. 4356290/00 
 
RILEVATO che l’adesione a tale proposta di rinegoziazione comporterebbe, nell’immediato, un 
minor costo per l’ammortamento dei mutui;  
 
RICHIAMATO l’art 7 comma 2 D.L. 78/15 e ss.mm.ii., il quale dispone che “per gli anni dal 
2015 al 2023, le risorse derivanti da operazioni di rinegoziazione di mutui nonché dal riacquisto 
dei titoli obbligazionari emessi possono essere utilizzate dagli enti territoriali senza vincoli di 
destinazione”; 
 
RITENUTO pertanto opportuno aderire all’operazione di rinegoziazione proposta da CDP SPA 
al fine di diluire nel tempo l’incidenza delle spese rigide su bilancio dell’Ente liberando altresì 
risorse di parte corrente per gli esercizi 2020 ed immediatamente seguenti;  
 
 
RAVVISATA la propria competenza in merito, così come previsto dall’art. 113 del D.L. n. 34 del 
19.05.2020 (c.d. “decreto rilancio”) 
 
VISTO il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione; 
 
Con voti favorevoli unanimi dei presenti, 
 

DELIBERA 
 
DI ADERIRE alla proposta di rinegoziazione avanzata da Cassa Depositi e Prestiti SpA per i 
seguenti finanziamenti sotto riportati: 



 
- Pos n. 4356290/00 
 
DI DEMANDARE al Servizio Finanziario l’adozione dei provvedimenti necessari a porre in 
essere l’operazione di rinegoziazione; 
 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 c.4 del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, a seguito di apposita votazione con voti 
favorevoli unanimi dei presenti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   27/05/2020                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
Dott. F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. MICHELE REGIS MILANO 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 01-giu-2020 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 01-giu-2020 al 16-giu-2020 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 01-giu-2020 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                          F.to: DOTT. MICHELE REGIS MILANO 
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
LI',_______________________________ 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                             


